
 
 

 
I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O C O M O  N O R D  

Via Brogeda, 21 – 22100 Como - 
Tel. 031 541180 - fax 031 532927   cod. mecc. COIC84800L   Cod. Fis. 80014100137 

www.iccomonord.edu.it   e-mail: COIC84800L@istruzione.it 

 pec: COIC84800L@pec.istruzione.it 

 

 
All’albo on line 

Amministrazione trasparente 
Al sito dell’amministrazione scolastica 

 

    

OGGETTO: Decreto per l’avvio di una procedura di selezione interna/esterna per il conferimento di 
incarichi individuali in qualità di esperto e tutor. 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola 
e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto 
azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, 
n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo 
grado”. 
 

  CUP G54D25002970007 
ESO4.6.A4.D-FSEPNLO-2025-410 
TITOLO DEL PROGETTO: ORIENTA-MENTI 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
 VISTO il Decreto del Ministro dell'istruzione e del merito del 27 maggio 2024, n. 102 con cui è stato 

avviato il progetto per la realizzazione di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle    

competenze di base e digitali. Gli interventi del Piano Estate 2025-2026 sono finalizzati a superare i divari 

territoriali, garantendo pari opportunità di istruzione agli studenti su tutto il territorio nazionale. 

L’obiettivo è combattere la dispersione scolastica fin dalla scuola primaria, con interventi mirati. Il 

progetto avrà durata biennale, dall’anno scolastico 2024/2025 al 2025/2026. 

VISTO l'Avviso pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 che si inserisce nel quadro delle azioni previste 

dall’Obiettivo Specifico ESO4.6 del Programma nazionale “Scuole e competenze” 2021-2027 e degli 

interventi di cui al decreto n. 102 del 27/05/2024 del Ministro dell’istruzione e del Merito; 

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla 

realizzazione del progetto e aggiornamento nel P.T.O.F.  

VISTA la candidatura n. 12289 del 05/06/2025; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto   
 
VISTE  le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD - C.F. 80014100137 C.M. COIC84800L - AFCA043 - ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD

Prot. 0008405/U del 19/12/2025 13:21

IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:COIC84800L@istruzione.it


 
 

 
I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O C O M O  N O R D  

Via Brogeda, 21 – 22100 Como - 
Tel. 031 541180 - fax 031 532927   cod. mecc. COIC84800L   Cod. Fis. 80014100137 

www.iccomonord.edu.it   e-mail: COIC84800L@istruzione.it 

 pec: COIC84800L@pec.istruzione.it 

 

VISTO Il Decreto interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 contenente il Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107. 

VISTO       il D.P.R. N° 275/99 Regolamento dell’autonomia 

VISTO        Il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. h)            
del D.I. 129/2018 e D.A. n. 7753/2018, deliberato dal Collegio docenti del 06.03.2024 con delibera n. 22 con 
il quale è stata approvata la Tabella valutazione t itol i  per  la selezione del Personale interno 
/esterno; 
 
PRESO ATTO della nota di autorizzazione prot. A00GABMI n.105099 del 19/06/2025 ha per oggetto il progetto 
presentato dalla scuola in risposta all’Avviso Prot. 57173, 14/04/2025, FSE+, Agenda Nord, emanato 
nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, per euro 
12.720; 
 
VISTA la nomina del RUP-  Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Cristelli prot. 7382/u del 14.11.2025; 
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per l’a.s.2022-2025;  
 
VISTO il Programma Annuale E.F. 2025 approvato con delibera del CDI n. 14 del 06/02/2025;  
 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato, prot. n. 7380/U del 
14/11/2025;  

 
VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto, 
prot. n. 7381/U del 14.11.2025; 
 
RITENUTO che questa Istituzione scolastica provvederà, prioritariamente, ad individuare le figure richieste, 
anche attraverso ricognizione del personale interno all’Istituzione;  
 
CONSIDERATO che ove non sia possibile si procederà con il conferimento dell’incarico al personale interno ad 
altra Istituzione scolastica (c.d. collaborazioni plurime) oppure al personale esterno dipendente di altra 
Pubblica Amministrazione con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 
legislativo n. 165/2001, oppure, in mancanza di questi, a soggetti privati esterni;  
 
VISTA la Circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008;  
 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti interni ed esterni al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la 
realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;  
 
VISTA la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD - C.F. 80014100137 C.M. COIC84800L - AFCA043 - ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD

Prot. 0008405/U del 19/12/2025 13:21

IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:COIC84800L@istruzione.it


 
 

 
I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O C O M O  N O R D  

Via Brogeda, 21 – 22100 Como - 
Tel. 031 541180 - fax 031 532927   cod. mecc. COIC84800L   Cod. Fis. 80014100137 

www.iccomonord.edu.it   e-mail: COIC84800L@istruzione.it 

 pec: COIC84800L@pec.istruzione.it 

 

 
RILEVATA la necessità di individuare, prioritariamente tra il personale interno, n. 9 tutor e 9 esperti per la 
realizzazione di n. 4 moduli di percorsi di formazione destinati agli alunni della scuola primaria e di n. 5 moduli 
destinati agli alunni della scuola secondaria; 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
 

Art. 1 - Oggetto 
È indetta una procedura di selezione comparativa per il conferimento di incarichi individuali, mediante lettera 
di incarico o contratto di prestazione d'opera intellettuale, per lo svolgimento di attività progettuali nel ruolo 
di: 
-Esperto (per la conduzione dei moduli formativi); 
-Tutor (per l'accompagnamento e il supporto degli studenti partecipanti); 
nell’ambito del progetto CUP G54D25002970007  - TITOLO DEL PROGETTO: ORIENTA-MENTI 

 
Art. 2 - Destinatari 
La selezione è rivolta a: 
- personale interno all’Istituzione scolastica in possesso dei requisiti richiesti; 
- esperti esterni, singole persone fisiche, in possesso di comprovata qualificazione e esperienza 
coerente con i contenuti del progetto. 
 
Art. 3 - Modalità di selezione 
La selezione avverrà attraverso valutazione comparativa dei titoli culturali, professionali e di servizio, 
nonché delle esperienze pregresse attinenti alle attività previste. 
 
Art. 4 - Approvazione degli avvisi 
Sono approvati gli schemi di Avviso pubblico per la selezione di esperti e tutor allegato al presente 
decreto, da intendersi parte integrante e sostanziale dello stesso. 
 
Art. 5 - Moduli da realizzare  
Le attività sono relative ai seguenti moduli: 
 

 Titolo modulo e attività ore Figure professionali previste 

1 SPORT E BENESSERE 30 1 esperto  
1 tutor 

2 CERTIFICAZIONE LINGUISTICA 
INGLESE 

30 1 esperto  
1 tutor 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD - C.F. 80014100137 C.M. COIC84800L - AFCA043 - ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD

Prot. 0008405/U del 19/12/2025 13:21

IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:COIC84800L@istruzione.it


 
 

 
I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O C O M O  N O R D  

Via Brogeda, 21 – 22100 Como - 
Tel. 031 541180 - fax 031 532927   cod. mecc. COIC84800L   Cod. Fis. 80014100137 

www.iccomonord.edu.it   e-mail: COIC84800L@istruzione.it 

 pec: COIC84800L@pec.istruzione.it 

 

Art. 6 - Obblighi contrattuali 
Gli incarichi saranno conferiti mediante lettera d’incarico e/o stipula di contratto di prestazione d’opera 
intellettuale. L’effettiva attivazione sarà subordinata all’attivazione delle attività e alla disponibilità 
dei relativi finanziamenti.               
 
Art. 7 - Pubblicazione avviso  
Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo online e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web 
dell’Istituto, unitamente all’Avviso pubblico di selezione e ai relativi allegati.  
 
Art. 8 - Responsabile del procedimento  
Ai sensi della legge n. 241/1990, il responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico pro tempore. 

 

                                                                                                                                           La Dirigente Scolastica 
prof.ssa Maria Cristelli 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

 dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD - C.F. 80014100137 C.M. COIC84800L - AFCA043 - ISTITUTO COMPRENSIVO COMO NORD

Prot. 0008405/U del 19/12/2025 13:21

IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:COIC84800L@istruzione.it

		2025-12-19T13:20:53+0100
	MARIA CRISTELLI




